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ÚVOD

Zákony jsou nedílnou součástí našeho života. Nezávisle na oblasti, které se dotýkají, mají

zákony jedno společné: suchopárný, leckdy nepříliš srozumitelný právnický jazyk. Pro

výuku je nutné tuto problematiku uchopit i jiným způsobem, než je pouhé čtení

paragrafů; uchopit látku tak, aby byla názorná, zajímavá a způsob podání nápaditý.

Autor práce zvolil téma a cíle této bakalářské práce tak, aby svou prací přispěl k vytvoření

něčeho, co by využívaly další generace studentů při studiu. Tato práce má několik cílů.

Prvním cílem je vybrat a zdůvodnit výběr zákonů souvisejících s využitím výpočetní

techniky ve společnosti. Druhým cílem je vytvořit multimediální komponenty pro využití

v elektronickém kurzu. Třetím cílem je popsání procesu tvorby komponent a konečně,

jejich dodání.

Práce je rozdělena do tří kapitol. První kapitola se věnuje výběru zákonů. V rámci výběru

je provedena rešerše pro zjištění množiny zákonů, které oblast výpočetní techniky ve

společnosti upravují. V této kapitole jsou stanovena kritéria pro výběr zákonů a je

provedena konečná selekce.

Druhá kapitola se zabývá multimediálními komponentami jako celkem. Najdeme zde

definici toho, co multimediální komponenta je, jaké druhy multimediálních komponent

existují a jejich obecné charakteristiky. V neposlední řadě kapitola stručně shrnuje

některá softwarová řešení (a jejich výhody a nevýhody), která lze pro tvorbu různých

multimediálních komponent použít. Konec kapitoly pak obsahuje výběr software, který

autor zvažuje použít pro tvorbu multimediálních komponent.

Třetí kapitola popisuje samotný proces výroby multimediálních komponent, včetně všech

kroků s výrobou spojených: analýza požadovaného výstupu, úprava pracovního prostředí,

stanovení obecných pravidel a další.

Výsledkem této bakalářské práce jsou multimediální komponenty určené pro použití

v elektronickém kurzu.

VÝBĚR ZÁKONŮ

3

1 VÝBĚR ZÁKONŮ

Digitální technologie nás, občany České republiky, v současné době ovlivňují již od našeho

raného dětství, projevují se všude v běžném životě – na úřadech, v dopravních

prostředcích, ve školách, v zaměstnání, ve veřejném i soukromém životě. Znalost zákonů,

které podmínky pro uplatnění prostředků výpočetní techniky upravují, je stále důležitější.

Hlavními kritérii pro výběr zákonů, které lze zařadit do pomyslné tematické množiny

„digitální technologie a společnost“, je výběr státu. V tomto případě jde o Českou

republiku – v rámci bakalářské práce nebudou brány v potaz jiné zákony, než ty aktuálně

platné v České republice v době psaní této bakalářské práce.

Pro zjištění, jaké zákony se k této oblasti vztahují, byla provedena rešerše; výsledkem této

rešerše je následující výčet zákonů, které se problematiky uplatnění výpočetní techniky

ve společnosti týkají:

 Zákon č. 300/2008 Sb., o elektronických úkonech a autorizované konverzi

dokumentů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon o elektronických

úkonech a autorizované konverzi dokumentů).

 Zákon č. 227/2000 Sb., o elektronickém podpisu, ve znění pozdějších předpisů

(dále jen zákon o elektronickém podpisu).

 Zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších

předpisů (dále jen zákon o svobodném přístupu k informacím).

 Zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů,

ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon o ochraně osobních údajů).

 Zákon č. 527/1990 Sb., o vynálezech a zlepšovacích návrzích, ve znění pozdějších

předpisů (dále jen zákon o vynálezech a zlepšovacích návrzích).

 Zákon č. 181/2014 Sb., o kybernetické bezpečnosti a o změně souvisejících

zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon o kybernetické bezpečnosti).

 Zákon č. 127/2005 Sb., o elektronických komunikacích a o změně některých

souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon o elektronických

komunikacích).
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 Zákon č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem

autorským a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen

zákon o právu autorském).

Vzhledem k danému rozsahu bakalářské práce nelze zpracovat výše uvedené zákony

v požadované hloubce všechny. Byla tedy stanovena obecná kritéria pro výběr menší

množiny zákonů ze seznamu výše uvedených zákonů. Tato kritéria byla stanovena

následovně:

1) Usnadnění komunikace s úřady – který zákon usnadňuje občanům komunikaci

s úřady a v jaké míře?

2) Žijeme v informační společnosti – jaký je dopad toho kterého zákona

na společnost a občany obecně?

3) Informace – kdo k nim má přístup, za jakých podmínek, co smí být sdělováno,

za jakých okolností, kým?

Z pohledu těchto tří kritérií vyplynul následující výběr:

Z hlediska prvního kritéria (a do značné míry i druhého kritéria) je zřejmé, že jeden

zákon vyčnívá z této množiny velmi výrazně. Jde o Zákon o elektronických úkonech

a autorizované konverzi dokumentů, a to hlavně z toho důvodu, že umožňuje přechod od

fyzické komunikace k čistě elektronické. Daný zákon zasahuje do života běžných lidí (ač ti

o tom mnohdy nemusí vůbec vědět) a přináší příležitosti nejen mnohem komfortnější

komunikace, ale navíc využitím možností, které tento zákon nabízí, lze výrazně zrychlit

a zpřehlednit komunikaci nejen s úřady. Aby ke zrychlení a zpříjemnění komunikace vůbec

mohlo dojít, je k tomu potřeba určité množství technických a technologických prostředků

(například pro zajištění ověření toho, kdo elektronicky komunikovat s úřadem chce a tak

dále); s tím je spjat související zákon: Zákon o elektronickém podpisu, který tyto technické

a technologické prostředky popisuje a ukládá.

Ostatní výše uvedené zákony nejsou z hlediska prvních dvou kritérií dle našeho soudu

stejně nebo více významné než tyto dva zmíněné zákony.

Z hlediska druhého kritéria je vyjma (v předchozím bodě již) zmíněných zákonů

(o elektronických úkonech a autorizované konverzi dokumentů a o elektronickém
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podpisu) nutno brát v potaz i širší význam pojmu život v informační společnosti. Co to

znamená, žít život v informační společnosti? Význam hesla „informační společnost“ je dle

Databáze Národní knihovny ČR1 následující: Společnost založená na integraci

informačních a komunikačních technologií do všech oblastí společenského života

v takové míře, že zásadně mění společenské vztahy a procesy. Nárůst informačních

zdrojů a komunikačních toků vzrůstá do té míry, že ho nelze zvládat dosavadními

informačními a komunikačními technologiemi.2

Pokud výše uvedený význam spojíme se skutečností, že v takovém světě již žijeme, je

nutné si uvědomit následující: každý náš krok, každá naše akce, všechny stopy o našem

jednání, chování, vše je auditováno, o téměř všem zůstává digitální stopa. Naše údaje,

respektive údaje o nás, jsou v různých databázích. Identifikátory, kterými je možné nás,

občany, (ideálně) jednoznačně identifikovat, jsou rovněž v různých databázích.

Společnosti se předhánějí, chtějí mít co nejvíce informací a údajů, aby s jejich pomocí

mohly zvyšovat svůj zisk (například lépe cílenou reklamou). Kde je hranice toho, co ještě

shromažďovat lze a co již ne, případně za jakých podmínek? Na tuto otázku odpovídá

obsah zákona o osobních údajích, který se tím stává z hlediska druhého kritéria velice

důležitým.

Zákon o svobodném přístupu k informacím se z hlediska druhého kritéria jeví také jako

důležitý, nicméně může jít o pohled z opačné strany barikády. Oba tyto zákony zasahují

do informační společnosti dnešního světa a jejich důležitost se zvyšuje.

Zvýšit povědomí mezi lidmi je skutečně potřeba a začít je nutno tam, kde ještě existuje

touha po informacích – u mladých lidí ve školách. Vzhledem ke skutečnosti,

že komponenty vytvořené v rámci této bakalářské práce budou využity v elektronickém

kurzu, je tato šance příliš významná na to, abychom ji nevyužili.

Z hlediska třetího kritéria je třeba poznamenat, že zde dochází k přesahu mezi druhým

a třetím kritériem: nelze oddělit informační společnost a informace. Pokud akceptujeme


[…]

this.btn_Informace.dyn.text = "Informace";
this.btn_ZverejnenaInformace.dyn.text = "Zveřejněná informace";
this.btn_DoprovodnaInformace.dyn.text = "Doprovodná informace";
this.btn_StrojoveCitelnyFormat.dyn.text = "Strojově čitelný formát";
this.btn_OtevrenyFormat.dyn.text = "Otevřený formát";
this.btn_OtevrenaFormalniNorma.dyn.text = "Otevřená formální norma";
this.btn_Metadata.dyn.text = "Metadata";
this.btn_OtevrenaData.dyn.text = "Otevřená data";

Ve vrstvě ACTIONS bylo pro cílový snímek s číslem 151 nutné zajistit, že animace nebude

sama pokračovat na další snímek. Pro zajištění zastavení na snímku 151 stačilo vložit do

téže vrstvy krátký příkaz:

this.stop();

Také bylo třeba napsat pro všechna tlačítka funkce, které budou zavolány po stisknutí

tlačítka pro zobrazení panelu s vysvětlením. Tyto funkce měly za cíl pouze po kliknutí na

tlačítko přejít na zadaný konkrétní snímek a zastavit animaci. Vzhledem ke skutečnosti,

že funkce všech tlačítek s pojmy je téměř totožná (liší se pouze číslo snímku, na který se

má přejít), uvádíme pouze jeden příklad za všechny:
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this.btn_zadatel.addEventListener("click",
fl_ClickToGoToAndStopAtFrame_2.bind(this));

function fl_ClickToGoToAndStopAtFrame_2()
{
this.gotoAndStop(151); //Adobe Animate počítá od 0, tj. 151 je 152
this.audio1.paused = true; //pokud hraje zvukový komentář => pauza
}

Jakmile došlo ke stisknutí tlačítka btn_zadatel (popisek Žadatel), animace přešla na

snímek 152, kde se nachází dříve vytvořený panel, přidán text a zavírací tlačítko:

Obrázek 36 Adobe Animate CC, přechod na snímek po stisku tlačítka (Zdroj: Vlastní)

Zavírací tlačítko každého panelu má definován název instance a jednu navázanou funkci:

tou je přechod zpět na snímek, kde jsou zobrazena tlačítka s pojmy (snímek 151).

Pro zavírací tlačítka jednotlivých panelů byla definována následující funkce:

this.btnClose_zadatel.addEventListener("click",
fl_ClickToGoToAndStopAtFrame.bind(this));

function fl_ClickToGoToAndStopAtFrame()
{
this.gotoAndStop(150);
this.audio1.paused = false;

}
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Obrázek 37 Adobe Animate CC, ukázka editoru a zdrojového kódu (Zdroj: Vlastní)

Obdobně jsou zpracována další tlačítka, panely i zavírací tlačítka. Poslední akcí je

provedení exportu samotného. Export nalezneme v menu File, pod položkou Publish. Po

stisknutí položky dojde v vygenerování animace v cestě, kde je uložen zdrojový soubor

*.fla. Výstupem je interaktivní ozvučená animace, která k zobrazení informací vyžaduje

akci uživatele.
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ZÁVĚR

Naším cílem v této bakalářské práci bylo vybrat malou množinu zákonů, zdůvodnit proč

jsme vybrali ty zákony, které jsme vybrali, a vytvořit z nich multimediální komponenty pro

využití v elektronickém kurzu. Postupovali jsme metodou stanovení nezbytných kritérií

a následným výběrem zákonů, jež stanovená kritéria splňovaly nejvíce.

Než jsme přistoupili k procesu tvorby, popsali jsme, co to jsou multimediální komponenty

a uvedli příklad softwarových řešení, pomocí kterých tyto komponenty lze vytvářet. Před

tvorbou samotnou bylo dále potřeba vybrat, jaké komponenty budou vytvářeny a proč.

Uvedli jsme důvod pro výběr animace jako námi upřednostněného druhu multimediálních

komponent, který byl pro tvorbu komponent využit.

Rozhodli jsme se rozdělit vlastní popis procesu tvorby komponent na dvě části – základní

a pokročilejší pro snazší rozdělení a popis jednotlivých kroků procesu do detailu.

Multimedialita v dnešní době nepochybně je fenomén, kterému je třeba věnovat

pozornost i s výhledem do budoucna. Na vytvoření multimediálních komponent byla tato

práce zaměřena.

Další navázání na tuto práci by mohlo spočívat ve vytvoření multimediálních komponent

pro více zákonů, neboť kritéria pro vytvoření multimediálních komponent pro tuto práci

byla nastavena úzce a zákonů samotných je značné množství.

Dalším směrem, kterým by se navázání na tuto práci mohlo ubírat, by mohlo být vytvoření

detailního návodu pro tvorbu animací, případně prozkoumání možnosti tvorby šablon pro

snadné dávkové vytváření většího množství edukačních animací, apod.
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RESUMÉ

Česky

Tato práce pojednává o problematice tvorby komponent pro výukový elektronický kurz.

Bakalářská práce je rozdělena do tří částí.

První dvě části patří do teoretické části, třetí část pak tvoří část praktickou. V teoretické

části se zabýváme výběrem zákonů a zdůvodněním výběru, také popisem multimediálních

komponent a popisem některých softwarových řešení pro tvorbu multimediálních

komponent.

V praktické části vybíráme vhodné druhy komponent pro plánované využití

v elektronickém kurzu a věnujeme se popisu procesu tvorby komponent včetně všech

dílčích kroků.

English

This bachelor thesis deals with the creation of multimedia components for e-learning

course. It is divided into three parts.

First two parts are theoretical, followed by the third, practical part. The theoretical part

covers the choice of specific laws and the reasons for choosing them as well as the

description of the multimedia components and some of the software solutions which can

be used for creating the multimedia components.

In the practical part, we choose suitable kinds of components for the desired usage in the

e-learning course and we cover the process of creation the components including all

particular steps.
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 PŘÍLOHY

I
