# POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

## Oponent práce

**Autor práce:** Jaroslav Horník

**Název tématu:** Komponenty pro výukový elektornický materiál Vybrané zákony spojené s uplatněním výpočetní techniky ve společnosti

Dodržení minimálního přípustného rozsahu práce <input checked="" type="radio"/> ano <input type="radio"/> ne
Splnění bodů zadání <input checked="" type="radio"/> úplně <input type="radio"/> částečně <input type="radio"/> nesplněno
Případný komentář: ---

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Formulace cílů a metodika zpracování práce <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
2 Logická struktura a členění práce <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
3 Rozsah a úroveň použitých zdrojů, bibliografické citace (dle platné ČSN ISO), poznámkový aparát <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
4 Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
5 Kvalita zpracování tématu práce <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
6 Formulace vlastních závěrů, vlastní přínos autora práce <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
7 --- <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Předkládaná bakalářská práce se zabývá tvorbou multimediálních komponent pro elektronický výukový kurz, který se věnuje zákonům, jež se týkají výpočetní techniky ve společnosti. Práce je logicky a přehledně členěna do 3 hlavních kapitol. V úvodu jsou vhodně představeny cíle práce.

První kapitola se věnuje výběru zákonů, pro které jsou následně tvořeny komponenty. Vybrány jsou 4 zákony, které jsou popsány ve vlastních podkapitolách.

Druhá kapitola se zabývá druhy komponent, které jsou pro e-kurz tvořeny. Následují také příklady softwaru, který se hodí pro práci s multimédií. Zde je jen zvláštní, že převažují příklady pro úpravu rastrové grafiky na úkor např. softwaru pro úpravu videa.

Třetí kapitola podrobně popisuje autorovu vlastní tvorbu. Autor zde vysvětluje svůj postup při tvorbě jednotlivých komponent. Popis je tak pečlivý, že by mohl sloužit dalším studentům jako inspirace při tvorbě podobných prací.

V závěru práce jsou připomenuty cíle a je shrnutý její obsah.

Na přiloženém CD se nacházejí vlastní animace, jejichž tvorba je popsána v textu BP. Animace jsou na první pohled srozumitelné a přehledné. Po vložení do elektronického kurzu budou pro jeho čtenáře jistě velmi přínosné a budou usnadňovat orientaci v dané problematice.

Práce je psána čtivě, srozumitelně a bez chyb. Jednotlivé kapitoly a podkapitoly do sebe logicky zapadají. Navíc nelze popřít opravdu praktické využití vytvořených komponent.

Bakalářskou práci Jaroslava Horníka hodnotím jako velmi kvalitní a doporučuji ji k obhajobě jako výbornou.

Otázka č. 1: Co pro Vás bylo na tvorbě komponent nejsložitější, popř. nejvíc časově náročné?

<b>Celkové hodnocení práce</b> <input checked="" type="radio"/> <b>výborně</b> <input type="radio"/> <b>velmi dobře</b> <input type="radio"/> <b>dobře</b> <input type="radio"/> <b>nevyhovující</b>
Hodnocení vypracoval: Mgr. Lenka Benediktová

29.8.2017

Datum

*Benediktová*

Podpis

<input type="radio"/> ano <input checked="" type="radio"/> ano <input type="radio"/> ano <input type="radio"/> ano <input type="radio"/> ano
<input type="radio"/> ne <input type="radio"/> ne <input type="radio"/> ne <input type="radio"/> ne <input type="radio"/> ne

Předmět hodnocení Podprůměrné Průměrné Nadprůměrné
1. Formulace cíle a metodika zpracování práce <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/>
2. Logická struktura a členění práce <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/>
3. Formální a obsahová stránka práce (bibliografická citace dle pravidel ČSN ISO), poznámkový aparát <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
4. Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
5. Kvalita zpracování tématu práce <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/>
6. Formulace vlastních závěrů, vlastní práce autora práce <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/>
7. — <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>

Učební hodnocení přílohy, dotazy:
Přehledně a srozumitelně je zpracována práce se zájmy o tvorbu multimediálních komponent pro elektronický výukový materiál, který se věnuje základy, což se týká výpočetní techniky ve společnosti. Práce je logicky a přehledně členěna do 3 hlavních kapitol. V úvodu jsou vhodné představeny cíle práce.
1. kapitola se věnuje výhledu práce, pro které jsou následně uvedeny komponenty. V úvodu jsou 4 základy práce jsou popsány ve vlastních podkapitolách.
2. kapitola se zabývá dalšími komponentami, které jsou pro e-kurz tvořeny. Následují také příklady softwaru, který se hodí pro práci a multimédia. Zde je jen zvláštní, že převažují příklady pro úpravu grafické stránky na úrovni aplikace, což není pro úpravu videa.
3. kapitola podrobně popisuje autorovu vlastní tvorbu. Autor zde vysvětluje svůj postup při tvorbě multimediálních komponent. Práce je tak pečlivě, že by mohl sloužit dalším studentům jako inspirace při tvorbě podobných prací.
4. kapitola je věnována příloze, která je srozumitelně a je stručně její obsah.
Na přílohu CD se nachází vlastní animace, jejichž tvorba je popsána v textu BP. Animace jsou na první pohled srozumitelné a přehledné. Po vložení do elektronického kurzu budou pro jeho stráně jisté velmi užitečné a budou usnadňovat orientaci v dané problematice.
Práce je velmi čitelná, srozumitelná a bez chyb. Jednotlivé kapitoly a podkapitoly do sebe logicky zapadají. Práce nejenže poskytuje praktické využití vytvořených komponent.
Kvalitativně práce lze považovat za velmi dobrou jako velmi kvalitní a doporučit ji k dalšímu jako výbornou.